股份质押及解质押的公告

1

证券代码：600491         证券简称：龙元建设         编号：临 2024-014

龙元建设集团股份有限公司关于

控股股东股份质押及解质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 龙元建设集团股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东赖振元先生

持有公司股份 254,119,182 股（无限售流通股），占公司总股本的 16.61%，股东

赖朝辉先生持有公司股份 108,567,090 股（无限售流通股），占公司总股本的

7.10%，控股家族（赖振元、赖朝辉、赖晔鋆、郑桂香）合计持有公司股份

363,186,272股，占公司总股本的 23.74%，累计质押的公司股份数为 312,374,507

股（本次质押及解质押后），占其持股总数的 86.01%，占公司总股本的 20.42%。

一、上市公司股份质押

股

东

名

称

是否为

控股股

东及一

致行动

人

本次质押股

数（股）

是

否

补

充

质

押

质押起

始日

质押到期

日
质权人

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

赖

朝

辉

是

2,500,000 是
2024年 2

月 5日

2024年 11

月 15日
郑清泉 2.30 0.16

3,300,000 是
2024年 2

月 5日

2024 年 4

月 12日
严晨 3.04 0.22

5,500,000 是
2024年 2

月 6日

2024 年 7

月 19日
吴国家 5.07 0.36

5,700,000 是
2024年 2

月 6日

2024年 10

月 17日
曹永刚 5.25 0.37

10,000,000 是
2024年 2

月 6日

2024 年 6

月 27日
李鹏 9.21 0.65

3,000,000 是
2024年 2

月 6日

2024年 6

月 9日

淮北市同创典

当有限公司
2.76 0.20

                                 股份质押及解质押的公告

2

股

东

名

称

是否为

控股股

东及一

致行动

人

本次质押股

数（股）

是

否

补

充

质

押

质押起

始日

质押到期

日
质权人

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

赖

振

元

是 7,250,000 是
2024年 2

月 7日

2024年 12

月 2日

厦门象屿资产

管理运营有限

公司

2.85 0.47

上述质押为补充质押，股份不属于限售股份。

二、上市公司股份解除质押情况

公司收到控股股东赖振元先生股份解质押的通知，具体情况如下：

股东名称 赖振元

本次解除质押股数（股） 15,000,000

质权人 李鹏

占其所持股份比例
5.90%

占公司总股本比例
0.98%

解除质押时间 2024年 2月 6日

持股数量 254,119,182

持股占比 16.61%

赖振元先生本次解除质押的股份除本次质押外，暂无用于后续质押的计划，

如未来基于个人需求拟进行股权质押，公司将根据相关法律法规要求及时履行信

息披露义务。

三、股东累计质押股份情况

截止公告披露日，公司实际控制人家族累计质押股份情况如下：

股东名

称

持股数量

（股）

持股比

例

本次质押及解

质押前累计质

押数量（股）

本次质押及解

质押后累计质

押数量（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

赖振元 254,119,182 16.61% 236,950,000 229,200,000 90.19% 14.98%

赖朝辉 108,567,090 7.10% 53,174,507 83,174,507 76.61% 5.44%

赖晔鋆 500,000 0.03% - - - -

郑桂香 - - - - - -

合计 363,186,272 23.74% 290,124,507 312,374,507 86.01% 20.42%

表注：表中股东的质押及未质押股份不存在限售股份及冻结股份。

                                 股份质押及解质押的公告

3

1、实际控制人家族未来半年内将到期的质押股份数为 236,474,507 股，占

其所持有股份比例 65.11%，占公司总股本比例 15.46%；实际控制人家族未来一

年内将到期（不含半年内到期质押股份）的质押股份数为 75,900,000 股,占其所

持有股份比例 20.90%，占公司总股本比例 4.96%。实际控制人家族具备资金偿还

能力，还款资金来源包括股票红利、投资收益等。

2、控股股东与上市公司交易

（1）控股股东向公司提供资金支持

金额单位：万元

名称 2023年初余额 年度发生额 2023年末余额

实际控制人家族  33,010.28  4,292.42  37,302.70

（2）控股股东为公司及控股子公司提供担保

金额单位：万元

序

号
担保单位 被担保单位 担保金额 担保起始日 担保到期日

1
上海龙元建设工程有

限公司、赖朝辉
公司 7,210.00 2023/4/7 2024/3/21

2
上海龙元建设工程有

限公司、赖朝辉
公司 3,680.00 2023/5/18 2024/5/17

3
上海龙元建设工程有

限公司、赖朝辉
公司 3,600.00 2023/5/31 2024/5/30

4
上海龙元建设工程有

限公司、赖朝辉
公司 3,620.00 2023/6/1 2024/5/31

5
上海龙元建设工程有

限公司、赖朝辉
公司 4,000.00 2023/7/18 2024/7/17

6
赖朝辉、吴晓慧、赖

明明

上海龙元建设工

程有限公司
6,320.00 2021/12/27 2024/12/16

7 赖朝辉 公司 10,000.00 2023/5/8 2024/5/7

8 赖振元、赖朝辉 公司 7,900.00 2023/3/20 2024/9/14

9 赖朝辉 公司 2,100.00 2023/1/17 2024/6/30

10 赖朝辉 公司 8,000.00 2022/11/16 2023/11/16

11 赖朝辉 公司 8,000.00 2023/3/13 2024/3/13

实际控制人家族不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关联交易等侵害

上市公司利益的情况。

3、实际控制人家族质押融资主要用于对上市公司的资金支持。因股价波动，

本次补充质押导致累计质押比例升高，但质押风险在可控范围之内，目前不存在

平仓风险。若公司股价波动到警戒线或平仓线，实际控制人家族将积极采取应对

措施，包括但不限于补充保证金、提前偿还等。

                                 股份质押及解质押的公告

4

4、实际控制人家族质押事项不会对公司主营业务、持续经营能力产生不利

影响，不会对公司生产经营、公司治理等方面产生不利影响，不会导致公司的控

制权发生变更。公司将密切关注质押事项的进展，并按规定及时履行信息披露义

务。

特此公告。

龙元建设集团股份有限公司

董  事  会

2024年 2 月 8日